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bb. 51

Commissaria Uccellis

Nel 1685 il Comune di Udine si fa carico del legato, istituito nel 1431 dal nobile
Ludovico Uccellis. La volonta del testatore stabiliva che, all'estinzione della famiglia,
fosse istituito un collegio per educare cinque giovani udinesi di diversa estrazione
sociale. Difficolta legate alla consistenza del patrimonio indirizzano I'amministrazione
comunale verso la collocazione delle giovani in monasteri cittadini. Le soppressioni
napoleoniche incidono sulla continuita della Commissaria, la cui attivita viene
interrotta tra 1810 e 1820; successivamente I'ente si avvale di collegi gia esistenti,
sino a quando (1868) il Comune e la Provincia di Udine aprono il Collegio Uccellis
nell'area dell'ex convento di S. Chiara. Il nuovo istituto si avvale per lungo tempo del
sussidio della Commissaria, ma il progressivo estinguersi del patrimonio non
permette piu I'assolvimento delle finalita originarie sicchée, dopo il trasferimento
all'E.C.A. (1962), il legato viene definitivamente estinto (1968).

Il complesso & stato depositato dal comune di Udine nel 1975

Il nucleo principale del fondo & costituito da documentazione otto-novecentesca in
cui prevalgono atti amministrativi e contabili per la gestione delle assistite e del
patrimonio. Sono presenti atti statutari e deliberativi del Collegio femminile Uccellis,
istituto che dal 1868 ospito le destinatarie del legato. Documenti prodotti dall'ente si
trovano anche nel fondo del Comune di Udine e in quello dell' Ente comunale di
assistenza, subentrato nella gestione dell'opera pia a partire dal 1969.

L'inventario individua le tipologie documentarie con riferimento all'ordinamento
cronologico rilevato al momento del trasferimento in ASUD.

Inventario digitale e inventario cartaceo in sala di studio n. 118.

F. di TOPPO, Sull'istituzione della Commissaria Uccellis. Fondazione e storia del
collegio, Udine, 1875; G. BERGAMINI, L'educandato Uccellis nella storia e nell'arte,
Udine, 1999.

novembre 2010, L. Cerno. | dati contenuti nei punti 3.2.2., 3.3.1, 3.5.4 sono tratti
dalle schede SIAS compilate da Gabriella Cruciatti.
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busta descrizione estremi cronologici

1 Quattro protocolli di decreti e bollette dei Commissari 1685 - 1805

2 Processo eredi Valentino Turisella contro nobb. Savorgnan de 1691 - 1861
Uccellis (precedenti e allegati)

3 - Plico conti consuntivi 1808 - 1820
- Libro cassa 1821 - 1837
- Libro affitti 1750
- Libro informazioni (s.d.)
4  Carte sciolte ed atti vari 1810 - 1838
5 Mandati 1821 - 1838
6  Due bollettari mandati 1821 - 1838
7  Atti relativia nomina graziate 1826 - 1864
8  Statuti e regolamenti 1830 - 1894
9 Resoconti Pelosi e Pagani 1852 - 1859
10 Iscrizioni ipotecarie 1856 - 1865
11 Atti vari, visite, corredi allieve, ecc. 1857 - 1875
12 Resoconti 1863 - 1865
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busta

13

14
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16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

descrizione

Consuntivi

Concorsi a posti di graziate

Atti vari

Consuntivi

Consuntivi

Resoconti

Processi vari

Consuntivi

Protocolli di amministrazione

Patrimonio, acquisto fondo Cerneglons, pratiche per
passaggio del Collegio Uccellis alla Commissaria

Consuntivi

Consuntivi

- Registro deliberazioni

- Statuto, organico e regolamento

- Conversione del Collegio Uccellis in R. Educatorio
femminile. Deliberazioni

estremi cronologici

1866 - 1868

1867 - 1896

1868 - 1899

1869 - 1873

1874 - 1877

1875 - 1879

1877 - 1893

1878 - 1881

1880 - 1893

1881 - 1912

1885 - 1884

1885 - 1888

1893 - 1909

1886 - 1903

1909 - 1910
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25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

descrizione

- Avv. Andrea Bizio. Comparsa contro i cessati amministratori

Consuntivi

Consuntivi

Consuntivi

Consuntivi

Consuntivi e preventivi

Patrimonio, inventari, titoli, manutenzione, oneri, affittanze

Beneficenza, rette graziate

Imposte e tasse

Preventivi e consuntivi

Atti amministrativi, personale, uffici

Beneficenza

Verbali di deliberazioni, stampati, conti finanziari, bilanci di
previsione

Atti patrimoniali

Beneficenza

estremi cronologici

1911

1888 - 1889

1890 - 1892

1893 - 1894

1895 - 1896

1897 - 1898

1899 - 1908

1899 - 1908

1899 - 1911

1899 - 1911

1904 - 1916

1907 - 1910

1909 - 1938

1910 - 1932

1911 - 1917
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40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

descrizione

Conti consuntivi

Bilanci e conti

Atti amministrativi

Atti consuntivi

Atti amministrativi

Conti consuntivi

Conti consuntivi

Atti amministrativi

Atti amministrativi

Conti consuntivi

Conti consuntivi

Atti vari amministrativi

estremi cronologici

1911 - 1917

1911 -1918

1918 - 1923

1920 - 1923

1924 - 1927

1924 - 1929

1924 - 1933

1928 - 1931

1932 - 1939

1934 - 1938

1939 - 1943

1940 - 1953
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